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Депутатам 

Мажилиса Парламента 
Республики Казахстан, 

членам фракции партии 
«AMANAT» и  «Народная 

партия Казахстана»                                     
На № ДЗ-137 от 27 апреля 2022 года 

 
 

Уважаемые депутаты! 
 

Рассмотрев ваш депутатский запрос касательно вырубки и содержания 
зеленых насаждений сообщаем следующее. 

Относительно внедрения реестра зеленых насаждений, разработки 
дендрологических планов, проведения лесопатологических исследований зеленого 
фонда городов и населенных пунктов, регистрации Правил в акиматах  

Типовые правила содержания и защиты зеленых насаждений (далее – 
Типовые правила) и правила оказания государственной услуги «Выдача 
разрешения на вырубку деревьев» являются нормативными правовыми актами 
регламентирующие порядок в вопросах создания и эффективного содержания 
зеленых насаждений в населенных пунктах.  

В связи с увеличением числа высадки зеленых насаждений по стране в 
Типовые правила внесены соответствующие изменения и дополнения, в части:  

- увеличения срока гарантийного обслуживания высаженных деревьев с 
двух до трех лет; 

- увеличения размера компенсационной посадки при незаконной вырубке 
деревьев до стократного размера; 

- систематизации документаций по учету зеленых насаждений местными 
исполнительными органами (далее – МИО); 

- расширения понятий и применение МИО дендрологического плана.  
Нововведения позволяют систематизировать работу МИО при 

планировании озеленительных работ, ужесточить ответственность юридических 
и физических лиц при выполнении работ по содержанию, высадке, пересадке 
деревьев. 

В соответствии с правилами оказания государственной услуги «Выдача 
разрешения на вырубку деревьев» введено понятие реестр зеленых насаждений, 



2 
 

на основании которого МИО осуществляет учет зеленых насаждений и 
мониторинг за их состоянием.  

Акиматами областей в комплексных планах по воспроизводству леса и 
лесоразведения на 2021 – 2025 годы предусмотрено финансирование 
мероприятий из республиканского и местных бюджетов. В целях обеспечения 
посадки 15 млн. деревьев на территорий нселенных пунктов утверждены 
региональные планы. В течение двух лет (период приживаемости саженца 
дерева) с момента посадки проводятся мероприятия по содержанию и защите 
саженцев.  

Касательно вырубки деревьев в населенных пунктах, разработки 
необходимых методических указаний и нормативных документов, касающихся 
вопросов планирования, посадки, содержания, полива и обеспечения 
приживаемости зеленых насаждений 

В соответствии с правилами оказания государственной услуги «Выдача 
разрешения на вырубку деревьев» вырубка деревьев в населенных пунктах 
может осуществляться только по разрешению МИО в случаях осуществления 
строительной деятельности, строительно-монтажных работ, обслуживания 
объектов инженерного благоустройства, ликвидации аварийных и чрезвычайных 
ситуаций, благоустройства территории, санитарной вырубки деревьев, 
создающих угрозу безопасности здоровью и жизни людей.  

В иных случаях вырубка деревьев не допускается. За незаконную вырубку 
деревьев (без разрешения МИО) согласно действующему законодательству 
предусмотрена административная и уголовная ответственность.  

Кроме того, согласно указанным нормам, лицо осуществившее вырубку 
деревьев производит компенсационную посадку и уход в течение последующих 
трех лет.  

В проекте Закона «О растительном мире», который находится в Мажилисе 
Парламента, предложены компетенции по разработке и утверждению 
необходимых методических указаний и нормативных документов, касающихся 
вопросов планирования, посадки, содержания, полива и обеспечения 
приживаемости зеленых насаждений. 

Факты, указанные в депутатском запросе, взяты на контроль 
соответствующих уполномоченных и местных исполнительных органов. 

               Р. Скляр 
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